Et ratio est, quia actus auxiliandi sive omnipotentia auxilians supponit misericordiam, a qua imperatur, et fidelitatem, quam exsequitur; actus quippe pertinens ad unum attributum potest esse imperative, directive aut secundum alias rationes ab aliis. Unde resolutio obiectiva spei ultimo et adaequate sistit in omnipotentia auxiliante; alia vero resolutio eiusdem omnipotentiae in alia attributa est resolutio non obiectiva et in esse motivi, sed in esse rei et in ordine ad proprias quasi causas“ (De spe disp. 1, dub. 3, n. 57). Hic explicandi modus minus placet. Licet enim admittamus eum non esse falsum, simplicior tamen et Scripturae verbis magis consona est communis explicatio, secundum quam sperans respicit non solam omnipotentiam, sed etiam misericordiam et fidelitatem divinam.

502. Censet quidem Ripalda promissionem et fidelitatem Dei non pertinere ad obiectum formale spei, cum possimus etiam ea sperare, quae Deus non promisit (De spe disp. 24, sect. 2). At cum spes theologica non versetur nisi circa beatitudinem supernaturalem et media ad eam consequenda utilia, promissio Dei et fidelitas necessaria est, quia sine ea non possumus supernaturalia nosse et ut nobisabilia appetere. Plura vide apud Wirceburgenses (De spe n. 246 sqq.).

Schol. Num liceat spem ponere in creaturis.

503. Solus Deus, sicut in genere causae finalis est principale obiectum, quod speramus, ita in genere causae efficientis est principalis auxiliator, a quo speramus. Nihilominus praeter Deum speramus alia obiecta secundaria, et sic praeter Deum possumus etiam spem ponere in creaturis ut agentibus secundariis et instrumentalibus sub Deo constitutis. Nobilissima inter has creaturas est humanitas Christi, per quam Christus pro nobis satisfecit et meruit. Ergo in Christo homine spem ponimus ut in causa meritoria salutis nostrae. Infra Christum veniunt sancti et alii fideles homines, quorum precibus iuvamur. Ad secundarias rationes sperandi pertinent etiam merita nostra, sine quibus adulti non possunt venire ad beatitudinem (cf. S. Thomas 2, 2, q. 17, a. 4; Gregorius de Val., De spe q. 1, punct. 1; Tract. de Verbo incarn. n. 411 sqq. 640 sqq.; De gratia n. 387 sqq.). Ceterum quaecumque conferunt ad spem nostram, Deus solus nobis est ultima et firmissima ratio sperandi. „Ecce Deus salvator meus; fiducialiter agam et non timebo, quia fortitudo mea et laus mea Dominus et factus est mihi in salutem“ (Is. 12, 2).

SECTIO III.

DE CERTITUDINE SPEI THEOLOGICAE.

Prop. XXXVII. Spes theologica, in quantum Deum respicit, est absolute certa et firma; sed in quantum nostram cooperationem respicit, incertitudinem et timorem admittit.

504. S. Scriptura saepe spei absolutam certitudinem et firmitatem adscribit, quia spes Deo nititur. „Deus meus, in te confido, non erubescam. Neque irrideant me inimici mei; etenim universi, qui sustinent te, non confundentur“ (Ps. 24, 2 sq.; cf. Ps. 22, 4). „In te, Domine, speravi, non confundar in aeternum“ (Ps. 30, 2). „Scitote, quia nullus speravit in Domino et confusus est“ (Eccli. 2, 11). „Spes non confundit“ (Rom. 5, 5). Ideo „qui confidunt in Domino, sicut mons Sion: non commovebitur in aeternum“ (Ps. 124, 1; cf. Ps. 90). „Per duas res immobiles [immobilitatem consilii divini et iuramentum Dei], quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solacium habemus, qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animae tutam ac firmam et incedentem usque ad interiora velaminis“ (Hebr. 6, 18 sq.).

505. *Idem docent SS. Patres* explicantes illa dicta Scripturae. Audiamus unum alterumve exemplum. Ita S. Ioannes Chrysost. in Hebr. 6, 19: „Cum adhuc simus in mundo et e vita nondum excesserimus, ostendit iam esse in promissis; nam per spem iam sumus in caelis. . . . Sicut enim anchora navi appensa non sinit eam circumferri, etiamsi eam venti quatiant innumerabiles, sed appensa firmam reddit et stabilem, ita etiam spes. . . . Nam fluctus quidem et magna tempestas scapham quatit, spes autem non sinit circumferri, etiamsi eam venti agitent innumerabiles. . . . Anchoram autem non dixit absolute, sed firmam et stabilem, ut ostendat securitatem eorum, qui ea fulciuntur ad salutem“ (Hom. 11 in Hebr. n. 2; M 63, 91 sq.). S. Augustinus: „Cui bona est conscientia, tranquillitas est, et ipsa tranquillitas sabbatum est cordis. Attendit enim promissorem Dominum; et si laborat in praesenti, extenditur spe futuri, et serenatur omne nubilum tristitiae, sicut dicit apostolus: spe gaudentes (Rom. 12, 12). Ipsum autem gaudium in tranquillitate spei nostrae, sabbatum nostrum est“ (In Ps. 91, n. 2; M. 37, 1172; cf. In Ps. 15, n. 3; M 36, 144). De hac certitudine spei agit toto sermone 157 (M 38, 859), quem ita concludit: „Firmissime sperate, quod non videtis; patienter exspectate, quod nondum habetis, quia veracem promissorem Christum fidelissime retinetis.“ S. Bernardus: „Quidquid agendum sit, quidquid declinandum, quidquid tolerandum, quidquid optandum, tu es, Domine, spes mea. . . . Utquid cunctamur abicere omnes spes miseras, vanas, inutiles, seductorias, et huic uni

tam solidae, tam perfectae, tam beatae spei tota devotione animi, toto fervore spiritus inhaerere? Si quid illi impossibile, si quid difficile est, quaere aliud, in quo speres. Sed verbo, omnia potest. Quid facilius dictu? Attamen huiusmodi dictum intellegas volo. Si decreverit salvare nos, continuo liberabimur; si vivificare placuerit, vita in voluntate eius est; si praemia aeterna largiri, licet ei, quod vult, facere. An vero de facilitate iam non dubitas, sed ipsa tibi suspecta est voluntas? Plane et voluntatis testimonia credibilia facta sunt nimis. Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Io. 15, 13). Denique quando in se speranti desit illa maiestas, quae tam studiose monet in se sperari? Plane non derelinquit sperantes in se. Adiuvabit eos, ait, et liberabit eos et eruet eos a peccatoribus et salvabit eos (Ps. 36, 40). Quare? Quibus meritis? Audi, quod sequitur: Quia speraverunt in eo. Dulcis causa, attamen efficax, attamen irrefragabilis. . . . Quis speravit in eum et confusus est? Facilius est caelum et terram transire, quam verbum eius evacuari“ (In Ps. 90 serm. 10, n. 5 sq.; M 183, 218 sq.).

Idem unanimiter docent theologo. „Spem esse certam omnes admittunt theologo cum S. Thoma 2, 2, q. 18, a. 4 et Magistro in 3, d. 26, ubi eam definit certam expectationem futurae beatitudinis“ (Ripalda, De spe disp. 25, sect. 4, n. 46).

506. Ceterum *ratio huius doctrinae* est evidens. Certitudo enim duo includit: obiectivam connexionem cum obiecto actus seu infallibilitatem vel infrustrabilitatem, et subiectivam adhaesionem firmam. Nam neque qui anceps haeret, est certus, neque qui firmiter quidem adhaeret, sed fallitur. Iam principium obiectivum, cui innitur spes, est absolute infallibile, cum omnipotentia, misericordia, fidelitas divina frustrari non possint. Porro etiam subiectiva adhaesio spei debet esse firma, immo appetitive firmissima; nam nolle absolute confidere omnipotentiae, misericordiae, fidelitati divinae, sed cum haesitatione tantum, non esset Deum honorare, sed iniuria afficere.

507. *Spes autem, cum sit in voluntate, non potest esse certa nisi praesupposita certitudine in intellectu*, quia certitudo „essentialiter quidem invenitur in vi cognoscitiva, participative autem in omni eo, quod a vi cognoscitiva movetur infallibiliter in finem . . . et sic etiam spes certitudinaliter tendit in suum finem quasi participans certitudinem a fide“ (S. Thomas 2, 2, q. 18, a. 4). Neque tamen hoc ita concipiendum est, quasi spes per solam denominationem externam a certitudine fidei dirigentis certa dicatur. Nam hac ratione omnes virtutes supernaturales sunt certae, quia omnes a fide diriguntur; certitudo autem est excellentia quaedam spei propria. Itaque haec certitudo non consistit in actu iudicii: certo beatitudinem obtinebo, sed in eo est, quod homo nixus virtute auxiliatrice Dei erigit animum ad beati-

tudinem firmiter prosequendam et obstantes difficultates fortiter superandas, et quod excludit formidinem contrariam. Excluditur autem haec formido, in quantum spes Deum respicit; nam Deo non deest neque deesse potest potestas et voluntas dandi ex sua parte finem promissum et media ad finem necessaria. Certitudo igitur dicitur participata a fide, tum quia fidem supponit et ex ea profuit, tum quia habet quandam analogiam cum certitudine fidei; nam in utroque actu et fidei et spei invenitur stabilis quaedam determinatio potentiae obiecto suo firmiter adhaerentis.

508. At quomodo potest certitudo spei consistere in exclusione timoris, cum etiam sperantes possint timere de salute sua aeterna consequenda? Ut apostolus ait: „Cum metu et tremore vestram salutem operamini“ (Phil. 2, 12). Responsum est: Spes est firma et certa, quatenus Deum respicit; timor autem, qui cum spe simul esse potest et debet, ad nostram cooperationem refertur. Cum certitudine, quae nititur persuasione, divinam gratiam, quantum est ex parte Dei, nobis numquam defuturam, bene coniungitur timor, ne nos gratiae desimus. Spes excludit possibilitatem defectus operationis divinae; timor admittit possibilitatem defectus cooperationis nostrae. (Cf. Ps. 2, 11. Rom. 11, 20. 1 Cor. 9, 27; 10, 12. Hebr. 4, 1.)

509. Quare concilium tridentinum docet: „De perseverantiae munere, de quo scriptum est: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit, quod quidem aliunde haberi non potest, nisi ab eo, qui potens est eum, qui stat, statuere, ut perseveranter stet, et eum, qui cadit, restituere, nemo sibi certi aliquid absoluta certitudine pollicetur, tametsi in Dei auxilio firmissimam spem collocare et reponere omnes debent. Deus enim, nisi ipsi illius gratiae defuerint, sicut coepit opus bonum, ita perficiet, operans velle et perficere. Verumtamen, qui se existimant stare, videant, ne cadant, et cum timore ac tremore salutem suam operentur“ (sess. 6, c. 13; *Denz.* n. 689. cf. 707. 708).

510. Haec doctrina statuta est contra errores Lutheri et aliorum, dicentium hominem, ut iustificetur, debere firmam et absolutam fiduciam habere sibi peccata esse remissa et se esse de numero praedestinatorum, neque hominem posse iustificationem amittere, quamdiu hanc fiduciam retineret (cf. tract. de Deo uno n. 403; de gratia n. 352. 364 sqq. 373. 387 sqq.). Contra, cum constet bona opera praeter fidem ad salutem esse necessaria, male praesumimus cum absoluta certitudine nos haec opera praestitisse et praestatueros, et recte timemus, ne forte in iis, quae nobis praestanda sunt, deficiamus.

511. S. Augustinus de illis verbis apostoli ait: „Quare cum timore et tremore, et non potius cum securitate, si Deus operatur, nisi quia

propter voluntatem nostram, sine qua bene non possumus operari, cito potest subrepere animo humano, ut, quod bene operatur, suum tantummodo existimet?“ i. e. superbia (De nat. et grat. c. 27, n. 31; *M* 44, 262). „Novi, quia iustitia Dei mei manet; utrum mea maneat, nescio. Terret enim me apostolus dicens: Qui se putat stare, videat, ne cadat (1 Cor. 10, 12). Ergo quia non est in me firmitas mihi, nec est mihi spes de me. . . . Nam si speras de te, anima tua conturbatur ad te (Ps. 41, 6), quia nondum invenit, unde secura sit de te. Ergo quoniam ad me conturbata est anima mea, quid restat nisi humilitas, ut de se ipsa anima non praesumat? Quid restat, nisi ut omnino minimam se faciat, nisi ut se humiliet, ut exaltari mereatur?“ (In Ps. 41, n. 12; *M* 36, 472.) Item S. Leo M. allegatis verbis apostoli ait: „Haec sanctis causa est tremendi atque metuendi, ne ipsis operibus pietatis elati deserantur ope gratiae et remaneant in infirmitate naturae“ (Serm. 28, in Epiph. 8, c. 3; *M* 54, 262). S. Bernardus: „In veritate didici nihil aequae efficax esse ad gratiam promerendam, retinendam, recuperandam, quam si omni tempore coram Deo inveniaris non altum sapere, sed timere. Beatus homo, qui semper est pavidus (Prov. 28, 14). Time ergo, cum arriserit gratia; time, cum abierit; time, cum denuo revertetur. . . . Cum adest, time, ne non digne opereris ex ea. . . . Time subtracta gratia, tamquam mox casurus; time et contremisce, Deo tibi, ut sentis, irato. . . . Argumentum superbiae privatio est gratiae. . . . Iam si gratia repropitiata redierit, multo amplius tunc timendum, ne forte contingat recidivum pati“ (In cant. serm. 54, n. 9 sqq.; *M* 183, 1042 sq.). Hac ratione SS. Patres saepissime inculcant semper timendum esse de inconstantia voluntatis nostrae.

512. Hoc timore non obstante spes simpliciter certa dicenda est. Nam denominatio fit ex eo, quod est rei essentielle et principale, non ex eo, quod est accidentale et secundarium. Spei autem, utpote virtuti theologiae, essentielle et principale est Deo inniti, ex cuius parte nihil deest certitudini: accidentale autem et secundarium est esse in subiecto instabili. Ergo spes simpliciter certa est. (Cf. *Ripalda*, De spe sect. 4. *Mazzella*, De spe n. 1200 sqq.) „Timor iste adeo non remittit spem nostram, quasi sit incerta, ut illam potius acuat et ad Deum confugere impellat; quia dum timemus, ne ipse nos deserat aut propter peccata a se reiciat, pronum est recurrere ad eundem, cuius natura est bonitas omnipotens et opus misericordia iuxta illud Ps. 113, 11: Qui timent Dominum, speraverunt in Domino, adiutor eorum et protector eorum est“ (*Wirceburgenses*, De spe n. 256).

513. *Schol.* Solent multi theologi hoc loco disputationem instituere de timore, ut *S. Thomas* (2, 2, q. 19), maxime postquam baiani et

iansenistae omnem timorem ut malum damnarunt (cf. *Ripalda*, De spe disp. 22, sect. 4 sqq. *Wirceburgenses*, De spe n. 262 sqq.). Sed quia de hac re egimus in tractatu de sacram. poenit. (n. 145 sqq.), hanc quaestionem hic omittimus.

SECTIO IV.

DE HONESTATE SPEI THEOLOGICAE.

Prop. XXXVIII. Spes, ut est amor concupiscentiae erga Deum summum bonum nostrum, est actus honestus.

514. In praecedenti thesi spem consideravimus, ut est erectio animi innitens divino auxilio. Hic sermo est de spe, in quantum per spem prosequimur Deum ut summum bonum nostrum.

Amorem concupiscentiae erga Deum et contritionem ex amissione aeternae beatitudinis conceptum esse actum malum docuerunt *Lutherus* (cf. *Denz.* n. 630), *Calvinus* (Antidot. ad Trid. sess. 6, c. 25. 31), *Baius* (*Denz.* n. 896. 918), alii (*Denz.* n. 1164. 1167. 1170. 1259 sqq.). Horum doctrinam (locis citatis) damnavit ecclesia.

515. **S. Scriptura saepe laudat et commendat opera, quae fiunt intuitu mercedis aeternae.** „Ego vobis dico: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula“ (Luc. 16, 9). „Omnis, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinat, et illi quidem, ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam“ (1 Cor. 9, 25). „Bonum facientes non deficiamus, tempore enim suo metemus non deficientes“ (Gal. 6, 9). „Quodcumque facitis, ex animo operamini sicut Domino et non hominibus, scientes, quod a Domino accipietis retributionem hereditatis“ (Col. 3, 23 sq.). „Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae“ (Apoc. 2, 10). Cf. Ps. 118, 112. Prov. 11, 18. Eccli. 12, 2. 1 Petr. 5, 4. 1 Io. 3, 3 etc. Ergo actus, quo concupiscimus beatitudinem, non est malus, sed bonus.

516. **SS. Patres saepe docent actum spei theologiae ut distinctum a caritate esse honestum et meritorium vitae aeternae.** S. Gregorius Naz.: „Tres eorum, qui salutem consequuntur (τῶν σωζομένων), classes esse scio: servorum videlicet, mercenariorum et filiorum. Si servus es, plagas metue. Si mercennarius, mercedem dumtaxat specta. Sin autem supra hos assurgis ac filius es, ut patrem reverere“ (Orat. 40, n. 13; *M* 36, 374). S. Gregorius Nyss.: „Qui vult omnes esse salvos et venire ad agnitionem veritatis, ostendit hic perfectissimum et beatum modum salutis, eum dico, qui fit per caritatem. Nam non-

nullis fit etiam salus per timorem, quando intuentes ad minas supplicii gehennae, separamur a malo. Sunt etiam aliqui, qui propter spem mercedis repositam iis, qui pie vixerint, se recte et ex virtute gerunt, non caritate bonum possidentes, sed exspectione remunerationis“ (In Cantic. hom. 1; *M* 44, 766). Similiter *S. Basilus* docet non solum per caritatem posse homines induci ad omnia praecepta servanda, sed etiam per timorem et spem, et hos quoque beatos esse praedicandos (Prooem. in reg. fus. n. 3; *M* 31, 895). *S. Augustinus* ait: „Noli facere [opus bonum propter terrenam felicitatem, noli facere] nisi propter vitam aeternam. Ideo fac, et securus facies; hoc enim mandavit Deus“ (In Ps. 120, n. 10; *M* 37, 1613). „Iam cum sequeris viam Christi, non tibi saeculi prosperitates promittas. Per dura ambulavit, sed magna promisit. Sequere. Noli tantum attendere, qua iturus, sed et quo venturus sis. Tolerabis dura temporalia, sed ad laeta pervenies sempiterna. Si vis sustinere laborem, attende mercedem. Nam et operarius in vinea deficeret, nisi attenderet, quid accepturus esset. Cum autem attenderis, quid sis accepturus, omnia tibi erunt vilia, quae pateris, nec digna existimabis, pro quibus illud accipias. Miraberis tantum dari pro tantillo labore“ (In Ps. 36, n. 16; *M* 36, 372). „Quid tanta dura tamdiu pateris? Spera hic, ut laeteris ibi; esuri et siti hic, ut epuleris ibi“ (In Ps. 32, n. 27; *M* 36, 298). „Noli esse piger in labore breviter, et gaudebis incessabiliter. Aeternam vitam tibi daturus est Deus. Cogita, quanto labore emenda sit. Intendite, fratres, venale est. Venale est, quod habeo, dicit tibi Deus, eme illud. Quid habet venale? Requiem venalem habeo, eme illam de labore“ (In Ps. 93, n. 23 sq.; *M* 37, 1211). Multus omnino est *S. Augustinus* in proponendo et laudando hoc motivo spei, ut iure mireris, quomodo baiiani et iansenistae potuerint fingere non esse ex *S. Augustini* mente aliam veram virtutem nisi solam perfectam caritatem. (Cf. In Ps. 35, n. 13; *M* 36, 350 sq. In Ps. 70, n. 12; *M* 36, 955. In Ps. 83, n. 16; *M* 37, 1068; et multa alia.)

517. **Obiciunt adversarii, S. Augustinum, quando de spe loquatur, intellegere actum elicitem a caritate, cum semper urgeat opera bona gratis esse facienda nec quicquam quaerendum nisi solum Deum.** Ita e. g.: „Hoc est gratis amare, non quasi proposita acceptione mercedis, quia ipsa merces tua summa ipse Deus erit, quem gratis diligis, et sic amare debes, ut ipsum pro mercede desiderare non desinas, qui solus te satiet“ (In Ps. 134, n. 11; *M* 37, 1745).

Resp.: Haec ipsa verba continent solutionem obiectionis. Nam qui Deum ut mercedem vel praemium amat, eum amore concupiscentiae amat, cum amor benevolentiae non respiciat Deum, ut est nostrum praemium, sed ut est bonus in se. Ergo gratis nos dicit *Augustinus* amare, si Deum propter ipsum amamus, non propter

mercedem temporalem. Hoc ex contextu apparet, ubi exponit eos gratis amare, qui Deum amant etiam in tribulationibus: „Iustis et sanctis placuit Deus etiam flagellans eos“ (1. c.). Et alibi ait: „Exigitur a te, ut et tu gratis eum colas, non quia dat temporalia, sed quia praestat aeterna“ (In Ps. 43, n. 15; *M* 36, 488). Neque unquam venit Augustino in mentem sperare non esse actum distinctum a caritate. Ad hoc ostendendum sufficit Enchiridium, quo agit de fide, spe, caritate, et explicat, „quae ad singula tria ista pertineant, quid credendum scil., quid sperandum, quid amandum sit. . . . Ad illa tria redeamus, fidem, spem, caritatem“ (Enchir. c. 3. 6; *M* 40, 232 sq.).

518. Sed ex hoc ipso libro *alia difficultas* petitur. Ait enim Augustinus: „Iam porro caritas, quam duabus istis, i. e. fide ac spe, maiorem dicit apostolus, quanto in quocumque maior est, tanto melior est, in quo est. Cum enim quaeritur, utrum quisque sit homo bonus, non quaeritur, quid credat aut speret, sed quid amet. Nam qui recte amat, procul dubio recte credit et sperat; qui vero non amat, inaniter credit, etiamsi sint vera, quae credit; inaniter sperat, etiamsi ad veram felicitatem doceantur pertinere, quae sperat, nisi hoc credat ac speret, quod sibi petenti donari possit, ut amet. Quamvis enim sperare sine amore non possit, fieri tamen potest, ut id non amet, sine quo ad id, quod sperat, non potest pervenire. Tamquam si speret vitam aeternam (quam quis non amet?) et non amet iustitiam, sine qua nemo ad illam pervenit“ (Enchir. c. 117; *M* 40, 286 sq.). Unde adversarii concludunt honestum actum sperandi non esse nisi actum caritatis.

Resp.: Mala est conclusio. Nam Augustinus evidenter spem a caritate distinguit, et duo docet de spe: a) spe informi, i. e. a caritate habituali seiuncta hominem non fieri simpliciter bonum, sicut neque per fidem; b) omnem spem in se continere aliquem amorem, cum nemo speret, quod non amet. Utrumque verissimum est, at non favet adversariis. Aliud est spem esse actum honestum, et aliud est spem non sufficere ad merendam vitam aeternam nisi positis quibusdam condicionibus. Ad meritum enim praeter honestatem actus alia necessaria sunt, quorum unum est status gratiae seu caritatis. Qui hanc non habet, non salutariter facit, quidquid facit. Hic autem id solum quaeritur, num amor concupiscentiae, sine quo spes esse non potest, sit actus honestus seu actus „castae concupiscentiae“, ut quidam loquuntur, et hoc est omnino affirmandum.

519. De ordine inter spem et amorem S. Thomas haec statuit: „Spes et omnis motus appetitivus ex amore provenit aliquo, quo scil. aliquis amat bonum exspectatum. Sed non omnis spes provenit a caritate, sed solum motus spei formatae, qua scil. aliquis sperat bonum

a Deo ut ab amico.“ Praeterea „etiam spes introducit caritatem, in quantum aliquis sperans remunerari a Deo accenditur ad amandum Deum et servandum praecepta eius. Sed secundum ordinem perfectionis caritas prior est naturaliter, et ideo adveniente caritate spes perfectior redditur, quia de amicis maxime speramus“ (2, 2, q. 17, a. 8).

520. *Obiciunt* adversarii: Amor, qui ex intuitu mercedis procedit, est amor mercennarius. Atqui amor mercennarius est malus.

Resp.: Diversus est amor mercennarius. Possumus amare mercedem, quam Deus nobis promisit. „Ecce enim merces vestra multa est in caelo“ (Luc. 6, 23). Ad quid enim Deus promitteret mercedem, nisi nobis liceret eam honeste amare? Ergo hic est amor mercennarius honestus. Alius est amor mercennarius, quo quis Deo non vult servire nisi propter bona temporalia. Talis amor est malus, quia recto ordini contrarius. Hic amor antonomastice appellatur mercennarius. „Amor mercennarius dicitur, qui Deum diligit propter bona temporalia, quod secundum se caritati contrariatur; et ideo amor mercennarius semper est malus“ (S. Thomas 2, 2, q. 19, a. 4 ad 3). Licet tamen etiam propter bona temporalia Deo servire, dummodo haec bona debito modo ad finem ultimum referantur, quia sic temporalia amantur propter bonitatem finis, quae redundat in media. Tandem in abstracto excogitari potest hominem velle ita amare Deum amore concupiscentiae, ut nolit eum amare ut summum bonum in se. Sed hoc fieri non potest nisi per miram aberrationem mentis. Nam velle efficaciter Deum consequi est velle ea, quae ad hoc necessaria sunt. Atqui Deum consequi non possumus sine caritate tum in via tum in patria. Ergo vera spes non solum caritatem non excludit, sed ad eam inducit, et solum formaliter non est caritas et a caritate abstrahit. Itaque nulla difficultas est amandi Deum simul et propter se et propter nostram beatitudinem. (Cf. *Suarez*, De grat. l. 12, c. 12.)

Potest tamen fieri, ut quis nunc intuitu praemii caelestis velit efficaciter observare praecepta Dei, qui ea non servaret, nisi promissum esset praemium aeternum. Hic igitur homo non dicit: Non servarem praecepta, nisi mercedem acciperem, sed simpliciter vult servare praecepta propter mercedem, neque habet ullum voluntatis actum circa illam condicionem non impletam. Unde quia nullum talem actum habet, neque per talem actum male agit, sed tota res est condicione futurum, ex quo nulla malitia in actum hominis derivatur. (Cf. De poenit. n. 156.)

Itaque firma manet conclusio: agere intuitu praemii caelestis est actus distinctus a caritate theologica, est actus in se semper honestus, licet ad meritum supernaturale de condigno non sufficiat, nisi aliae condiciones meriti adsint (De grat. n. 397 sqq.).

521. Concilium tridentinum docet: „Constat eos orthodoxae religionis doctrinae adversari, qui dicunt iustum in omni bono opere saltem venialiter peccare, aut, quod intolerabilius est, poenas aeternas mereri, atque etiam eos, qui statuunt in omnibus operibus iustos peccare, si in illis suam ipsorum socordiam excitando et sese ad currendum in stadio cohortando, cum hoc, ut imprimis glorificetur Deus, mercedem quoque intuentur aeternam, cum scriptum sit: Inclina cor meum ad faciendas iustificationes tuas propter retributionem (Ps. 118, 112), et de Moyse dicat apostolus (Hebr. 11, 26), quod respiciebat in remunerationem“ (sess. 6, c. 11; *Denz.* n. 687). „Atque ideo bene operantibus usque in finem et in Deo sperantibus proponenda est vita aeterna et tamquam gratia filiis Dei per Iesum Christum misericorditer promissa et tamquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddenda“ (c. 16; *Denz.* n. 692). „S. q. d., iustificatum peccare, dum intuitu aeternae mercedis bene operatur, A. S.“ (can. 31; *Denz.* n. 723).

522. *Schol.* *Actus spei theologicae secundum omnes proprietates suas ita describi potest:* est actus honestus voluntatis, ope gratiae elicitus (*conc. trid.* sess. 6, c. 6 et can. 3), entitate supernaturalis, quo, freti auxilio Dei nobis fideli promissione obligato, animose tendimus in beatitudinem supernaturalem per media ad hunc finem a Deo provisa. Virtus spei theologicae est habitus supernaturaliter infusus, a quo hic actus procedit.

Quia vero ordinem supernaturalem non cognoscimus nisi per fidem, fides praecedat necesse spem supernaturalem ideoque recte eius fundamentum dicitur (*S. Thomas* 2, 2, q. 17, a. 7). „Quid sperari potest, quod non creditur?“ (*S. Augustin.*, *Enchir.* c. 8; *M* 40, 234.) Actus fidei, qui ad spem praerequiruntur, sunt hi: „Gratia Dei mihi non deerit, ut salver, si ego velim; item: Gratia Dei potens est me salvare, et nihil potest impedire salutem meam, si ego velim; velle autem possum cum gratia Dei, quae mihi praesto est“ (*Suarez*, *De spe disp.* 1, sect. 7, n. 3).

Disputant theologi, num spes sit perfectior quam fides (*ibid.* sect. 6, n. 4 sqq.), et num spes possit stare cum revelatione futurae damnationis (*cf. Ripalda*, *De spe disp.* 26, sect. 3). Sed quia neutra disputatio est valde utilis, utramque omittimus. Deus, cum omnes viatores obliget ad sperandum, non revelabit ea, quae impletionem huius obligationis reddunt impossibilem. Esse autem obligationem sperandi statim probabimus.

SECTIO V.

DE NECESSITATE SPEI THEOLOGICAE.

Prop. XXXIX. *Spes theologica omnibus viatoribus necessaria est vel necessitate medii vel necessitate praecepti.*

523. Imprimis *habitus infusus spei omnibus necessarius est necessitate medii absoluta*, quia simul cum gratia sanctificante hic habitus infunditur (*conc. trid.* sess. 6, c. 7; *Denz.* n. 682). Ergo sicut nemo sine gratia sanctificante salvari potest, ita neque sine spe infusa. Haec spes infusa sufficit infantibus ad salutem.

524. *Actus spei adultis necessarius est ad iustificationem sicut fides.* Nam fides, sine qua auctore Paulo apostolo (Hebr. 11, 6) nemo iustificatur, secundum eundem apostolum necessaria est ut substantia rerum sperandarum, ut argumentum non apparentium (Hebr. 11, 1). Atqui si necesse non esset sperare quicquam, neque fides ut convictio vel argumentum rerum sperandarum esset necessaria. Ergo ipsa quoque spes actualis est necessaria. Ideo spei adscribitur iustificatio: „Spe salvi facti sumus“ (Rom. 8, 24). Quomodo enim peccator ad Deum accederet, nisi speraret remissionem peccatorum? Quare secundum concilium tridentinum peccatores „disponuntur ad ipsam iustitiam, dum excitati divina gratia et adiuti fidem ex auditu concipientes libere moventur in Deum, credentes vera esse, quae divinitus revelata et promissa sunt, atque illud imprimis, a Deo iustificari impium per gratiam eius, per redemptionem, quae est in Christo Iesu, et dum peccatores se esse intellegentes, a divinae iustitiae timore, quo utiliter concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur, fidentes Deum sibi propter Christum propitium fore“ (sess. 6, c. 6; *Denz.* n. 680). „S. q. d. sola fide impium iustificari, ita ut intellegat nihil aliud requiri, quod ad iustificationis gratiam consequendam cooperetur, et nulla ex parte necesse esse eum suae voluntatis motu praeparari atque disponi, A. S.“ (can. 9; *Denz.* n. 701.) Primus autem voluntatis motus, qui fidem conaturaliter sequitur, est fiducia obtinendae remissionis peccatorum, quia sine hac fiducia non apparet, quomodo ulla salutaris poenitentia sit possibilis. Fieri quidem absolute potest, ut peccator statim transeat ad eliciendum actum perfectae caritatis vel contritionis et sic iustificetur. Sed in hoc ipso caritatis actu spes virtualiter includitur, quia, quamdiu Deum ut nobis inimicum impropitium concipimus, perfecta caritate diligere non possumus; et e contra, cum eum vere diligimus, fiduciam habemus eum velle nobis esse amicum propitium. Praeterea haec est via extraordinaria; nam secundum communiter contingentia homo prius sperat

remissionem peccatorum, et dein Deum diligere incipit. „Omnis, qui habet hanc spem in eo, sanctificat se“ (1 Io. 3, 3).

525. In testimonia allata ex S. Scriptura Suarez (De grat. l. 8, c. 18, n. 2) haec notat: „Quamquam in his locis utilitas spei ad iustificationem magis quam necessitas doceri videatur, nihilominus in eis tradunt apostoli ordinariam ac necessariam viam obtinendae salutis a Salvatore sperando et exspectando. Unde est illud Prov. 28, 25: „Qui sperat in Domino, sanabitur“, et Ps. 90, 14: „Quoniam in me speravit, liberabo eum.“ Quibus verbis et necessitas et causalitas huius actus respectu iustitiae satis significatur. Unde propter necessitatem spei dixit Ambrosius l. 1 de poenit. c. 1, n. 4 (M 16, 466): „Nemo potest bene agere poenitentiam, nisi qui speraverit indulgentiam“, et Bernardus serm. 3 de annunt. n. 3 (M 183, 394): „Sola spes (inquit) apud te miserationis obtinet locum, nec oleum misericordiae nisi in vase fiduciae ponis“ . . . et praeterea Augustinus De catechiz. rudib. c. 4, n. 8 (M 40, 316) docet ita esse catechizandum illum, qui ad Deum convertitur, „ut audiendo credat, credendo speret, sperando amet“; nam, ut inquit serm. 20 de verb. apost. (Serm. 27, c. 1; M 38, 178): „Domus Dei credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur.“ Similia habet Origenes in c. 4 epist. ad Rom. (M 14, 981), ubi fundamentum salutis dicit esse fidem, augmentum spem, perfectionem caritatem. Et similia habet Damascenus l. 4 fide de c. 11 (M 94, 1127).“

526. Censet Suarez in homine, qui ex infidelitate ad fidem convertatur, actum spei esse per se simpliciter necessarium ante iustificationem (l. c. c. 4, n. 3); posse quidem fieri, ut homo transeat ad actum perfectae caritatis ante actum spei, sed hunc non esse cursum ordinarium iustificationis (l. c. n. 6). Peccatorem vero fidelem, qui antea actum spei elicuerit, posse iustificari, etsi illum actum in ipsa conversione non repetat (l. c. n. 4), requiri tamen aliquam spem saltem virtuales et implicitam (l. c. n. 7).

527. *Qui iam iustificatus est, quamquam non indiget spe actuali ad iustificationem acquirendam, indiget tamen ad perseverandum et ad obtinendam salutem.* Unde S. Gregorius M. ait: „Sine quibus tribus virtutibus [theologicis], quisquis iam uti ratione potest, ingredi ad caeleste aedificium non potest“ (In Ezech. l. 2, hom. 5, n. 16; M 76, 995). Ratio huius necessitatis multiplex est.

Deus proponens hominibus finem supernaturalem et promittens auxilium ad eum assequendum, eo ipso voluit, ut homines nixi auxilio divino hunc finem appeterent, i. e. sperarent. Deus enim finem et media non promisisset, nisi vellet, ut homines his promissis moveri se sinerent. Ergo etiamsi nullum positivum praeceptum dedisset, esset tamen spes necessaria necessitate medii, quia est via, qua Deus

homines ad salutem perducere vult (S. Thomas 2, 2, q. 22, a. 1). Attamen etiam positivis mandatis hanc voluntatem manifestavit. Neque enim sine causa toties repetitur: „Spera in Deo“ (Ps. 4, 6; 36, 3; 41, 6; 42, 5; 61, 9; 129, 6; 130, 3. Eccli. 2, 9). „Perfecte sperate in eam quae offertur vobis gratiam“ (1 Petr. 1, 13). „Quae domus [Christi] sumus nos, si fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus“ (Hebr. 3, 6). „Teneamus spei nostrae confessionem indeclinabilem; fidelis enim est, qui repromisit“ (Hebr. 10, 23). „Pie vivamus in hoc saeculo exspectantes beatam spem“ (Tit. 2, 13). Monet apostolus corinthios: Sic currite, ut comprehendatis incorruptam coronam (1 Cor. 9, 24 sq.). Haec et multa alia clarissime ostendunt voluntatem Dei, ut sperantes tendamus in finem.

528. Sub alio quoque respectu necessaria est spes actualis. Nam sine oratione impetratoria nemo potest perseverare (De gratia n. 426 sq.). Oratio autem sine spe esse non potest. „Postulet in fide nihil haesitans; qui enim haesitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur. Non ergo aestimet homo ille, quod accipiat aliquid a Domino“ (Iac. 1, 6 sq.). Quoties ex institutione Christi oramus: Adveniat regnum tuum, toties actum spei elicimus. Ergo *spes necessaria est necessitate medii sicut oratio.* Potest etiam actus spei quasi per accidens necessarius esse ad superandam tentationem et alio modo, sicut supra dictum est de fide (n. 435, 463). Quae cum ita sint, mirum non est, quod omnes theologi unanimiter docent spem actualem esse necessariam necessitate medii, praeunte Augustino: „Ipsa spes peregrinationi necessaria est, ipsa est, quae consolatur in via. Viator enim, quando laborat ambulando, ideo laborem tolerat, quia pervenire sperat. Tolle illi spem veniendi, continuo franguntur vires ambulandi. Ergo et spes, quae hic est, ad iustitiam pertinet peregrinationis nostrae. . . . In hac patientia martyres coronabantur; desiderabant, quae non videbant; contemnebant, quae ferebant. In hac spe dicebant: Quis nos separabit a caritate Christi?“ (Serm. 158, n. 8; M 38, 866.)

529. Cum saeculo XVII quidam surrexissent (inter quos Fénelon, archiepiscopus cameracensis et domina de Guyon), qui dicerent posse hominem in hac vita pervenire ad statum tam perfectum, ut omne desiderium boni proprii omnisque spes excluderetur, Innocentius XII hanc doctrinam damnavit (Denz. n. 1193 sqq.; cf. 1099 sqq.). Potest quidem homo elicere actum perfectae caritatis, quo sine respectu proprii boni unice Deum ut in se summe amabilem prosequitur. Sed etiamsi quis gratia excitatus ad eum excessum caritatis perveniat, ut cum Paulo dicat: „Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis“¹ (Rom. 9, 3; cf. Ex. 32, 32), tamen debet cum Paulo redire

¹ De hoc textu cf. S. Thomas 2, 2, q. 27, a. 8 ad 1.

ad spem et dicere: „Ad destinatum persequor, ad bravium supernae vocationis Dei in Christo Iesu. Quicumque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus“ (Phil. 3, 14 sq.).

Ratio interna, cur spes necessaria sit in hac vita, supra (n. 444) indicata est, ubi exposuimus, cur requiratur fides Dei remuneratoris.

530. *Praeceptum spei omni tempore urget, in quantum est negativum*, quia numquam licet desperare aut praesumptionis peccatum committere. Sed difficilius est dicere, *quando urgeat praeceptum positivum*, ut homo peccet, si tunc non eliciat actum spei. Quaestio eodem modo solvenda est, ut supra diximus de fide (n. 464). Dam-nata est ab *Alexandro VII* propositio haec: „Homo nullo umquam vitae suae tempore tenetur elicere actum fidei, spei et caritatis ex vi praeceptorum divinatorum ad eas virtutes pertinentium“ (Denz. n. 972). Ergo aliquo tempore vitae homo tenetur ad eliciendum actum spei.

Communiter theologi dicunt eum teneri mox post adeptum usum rationis et acceptam cognitionem finis ultimi supernaturalis, dein aliquoties in vita, porro quando praeceptum aliud implendum est, quod sine actu spei impleri nequit. Ceterum cum christiani orando et sacramenta recipiendo actum spei saepe eliciant, nullus eis de hac re scrupulus iniciendus est (cf. *Suarez*, De spe disp. 2, sect. 1, n. 1 sqq.).

Schol. De peccatis contra spem.

531. Contra spem peccatur desperatione et praesumptione.

Desperatio est contrarium spei. Sicut igitur spes est fiducialis tendentia in finem supernaturalem, divino auxilio nixa, ita desperatio est voluntaria aversio a Deo fine ultimo et auxiliatore. Desperans aut non vult beari beatitudine a Deo nobis promissa, quia iudicat suam beatitudinem in rebus temporalibus consistere, ideoque fastidit bona spiritualia et fugit a Deo ut obiecto beatificante; aut vellet quidem hanc beatitudinem obtinere, sed diffidit sibi assecutionem huius beatitudinis divino auxilio esse possibilem, aut saltem non habet animum difficultates obstantes cum divina gratia aggrediendi et superandi. Itaque desperatio est actus voluntatis et consistit in fuga a Deo ut beatificante et auxiliante, sed supponit falsum iudicium intellectus, quo homo censet aut se Dei possessione non posse beatificari, aut Deum nolle sufficiens auxilium praestare et difficultates maiores esse viribus suis, etiam gratia adiutis. Non necessario in hoc iudicio est peccatum infidelitatis, cum homo non obstante fide promissionum divinarum possit sibi falsum iudicium formare, se esse in tam malo statu, ut Deus sibi peccata non iam condonaturus sit (cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 20, a. 1. 2).